a) Gesta S. 110 f.: anno Domini 1193 dominus Gardolfus, decanus et vicedominus, canonice in episcopum est electus . . . Ipse eciam imperialis aule capellanus existens, in oculis imperatoris Henrici, huius vocabuli sexti, tantam invenit gratiam et favorem, quod cum ipse electus ad imperatorem accederet regalia accepturus, ipsius electionem adeo gratam habuit et acceptam . . . Cum multa igitur alacritate idem electus, acceptis ab eo regalibus, (quia . . . Omni igitur inter eos seditione sedata,) dominus Gardolfus a domno Conrado Moguntine sedis archiepiscopo, in presentia domni imperatoris Henrici et multorum principum et nobilium, omnium gratulabundo applausu tam sacerdotalem quam episcopalem adeptus est benedictionem. — Innerhalb der Klammern ist eine Anzahl von Sätzen deshalb ausgelassen worden, weil der Bericht an dieser Stelle nach den Ausführungen Toeches (Kaiser Heinrich VI, Leipzig 1867, S. 555 f.) offenkundig verwirrt ist. Richtig gestellt ergeben sie die Tatsache, daß der kaiserliche Kaplan, Domherr Gardolf von Halberstadt, bei der Fürstenempörung des J. 1192 durch Enthüllung einer verräterischen Verbindung dem Kaiser einen großen Dienst erwiesen hat (a. a. O. S. 239).

b) Schreiben Gardolfs, in dem er seine Wahl, Investitur und Weihe bekannt macht; ohne Datum, aber wohl 1194 anzusetzen (UBH Nr. 349 S. 311 f.): defuncto pie memorie [Thiderico] predecessore nostro vel meo in eodem episcopio ad substitutionem episcopi tota ecclesia nostra consedit. omnibus hincinde secundum votorum suorum opinionem multa dicentibus, 4 persone tandem preposite sunt et, dum fere pertinaciter cuilibet persone denuntiate adhereret[ur], pluribus visum est, ut religiosorum virorum consilio electionem deberemus submittere sed, fateor, non consensi, quia circa huiusmodi consilia favor et gratia populusque solent equitatis iudicium inclinare. hac igitur occasione tempus electionis protelatum est, in quantum canones instituerunt. interim autem missus ab ecclesia apud dominum imperatorem obtinui, ut redditus episcopales non distraherentur usque ad electionem episcopi. quod autem id ipsum ad meum commodum vel

diesen toten Punkt hinweg zu kommen, beschloß man, nicht ohne Widerspruch einzelner, durch Zuziehung der Mönche zur Beratung eine Entscheidung herbeizuführen. Eine inzwischen zum Kaiser geschickte Gesandtschaft erwirkte von ihm die Vergünstigung, daß die Einkünfte des Bistums diesem während der Vakanz nicht entzogen wurden. Die Wahlhandlung fand schließlich gerade noch vor Ablauf der kirchengesetzlichen Frist von drei Monaten, also Anfang November, statt<sup>1)</sup>, und es wurde der Halberstädter Domherr Gardolf, aus dem einheimischen Geschlecht der Edlen von Harbke<sup>2)</sup>, kanonisch erwählt.